
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  101Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 084/2022-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 084/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ESTILLO 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 24.923.126/0001-04).
Objeto do Contrato: Reforma na sede do MPPA no município de Redenção/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo do objeto.
Data de Assinatura: 01/12/2022.
Vigência do Aditamento: -.
Valor do Acréscimo: R$ 176.007,16 (cento e setenta e seis mil, sete reais 
e dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fontes: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 883345
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 050/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AMAZON TELECOM 
LTDA (CNPJ nº 45.635.149/0001-85).
Objeto: Serviço de Telecomunicações, de acesso à internet para o atendimento 
das necessidades da Promotoria de Justiça de Monte Dourado/Pa.
Valor Total: R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93, c/c com o art. 23 I, 
“a”, da mesma lei e art. 1º Decreto Federal nº 9.412/2018.
Data da Assinatura: 28/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 883358

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022-MP/PA
OBJETO: o fornecimento de Catracas Eletrônicas Biométricas e licenças de 
uso ad perpetuam de softwares, para a Promotoria de Justiça de Altamira, 
incluindo serviços de instalação, configuração, ativação e teste, ainda de 
serviços de suporte técnico e atualização.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 117882/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 065/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 6471/2022-MP/PGJ, de 08/11/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 27.397.273/0001-78 - SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Total do Fornecedor: R$ 65.752,49
Grupo 01... Valor Global R$ 65.752,49
Valor Total do Certame: R$ 65.752,49
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém-PA, 30 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 883349

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6899/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GRACIETE CORREA MONTEIRO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3500, lotada na Promotoria de 

Justiça de Viseu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/11 
até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 01 de dezembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 883870
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6785/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153874/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ADLEER CALDERARO SIROTHEAU
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1556
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Oriximiná/PA
PERÍODO(S): 28/11/2022 - 29/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6786/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153710/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Novo Progresso
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 22/11/2022 - 23/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6787/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153223/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.268
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 04/12/2022 - 06/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6803/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,


